令和２年 ２月２５日
保護者の皆様

中野区立桃園第二小学校
校長 山崎 義弘

インフルエンザ等感染症の感染拡大防止と今後の行事等について

日頃より本校の教育にご理解、ご協力くださり、ありがとうございます。

連日報道されています通り、新型コロナウイルスによる感染の拡大が心配されています。

また、本校では、２月２５日時点でインフルエンザに罹患している児童はいませんが、中

野区内の学校においては、インフルエンザＢ型の流行の兆しが見えます。

厚生労働省のホームページ「新型コロナウイルスに関するＱ＆Ａ」では、感染拡大防止

の観点によるイベント等の開催について、次のように示されています。

l 現時点で政府が一律に自粛要請を行うものではありません。

l 開催する場合は、参加者への手洗いの推奨やアルコール消毒薬の設置、風邪のよう

な症状のある方には参加しないよう依頼することなど、感染拡大防止に向けた対策

を徹底してください。

l 国民の皆さまには、風邪のような症状がる場合、学校や仕事を休み、外出を控え、

手洗いや咳エチケットの徹底など、感染の拡大防止につながる行動にご協力をお願

いします。

明日以降、本校では、６年生を送る会、卒業式等、全校児童が一堂に会する行事を予定

しています。それぞれの行事は、児童が学習を積み重ねて準備した活動を行います。児童

が学習の成果を発揮する場としての「行事」を大事にしたいと考え、現時点においては、

計画通り行う予定でいます。その際は、できる限りのマスクの着用と、石けんを使用して

の手洗いの徹底を行ってまいります。

インフルエンザ等感染症の感染拡大を防止するため、次のことにご留意くださいますよう、

改めてお願いいたします。下記の内容は、１１月、１２月にお手紙を配布してお願いしてい

る内容と同様です。学校とご家庭とで協力し、感染症の感染拡大を防止できるよう、どう

ぞよろしくお願いいたします。

インフルエンザ等感染症の感染拡大を防ぐために

１ ご家庭で
① 11月～3月の間、全ての児童に、ご家庭からマスクを持たせてください。ランド

セルの中に入れておいてください。マスクが入手しにくくなっています。マス

クがない場合に備えて、ハンカチを毎日持たせてください。

② ご家庭で毎朝検温を行ってください。休日、祝祭日の間もお願いいたします。（発熱

や感染に早めに気づくことが感染拡大を防ぎます。ご協力ください。）

③ 具合が悪いときは、無理をせず登校を控え、早めに医療機関で受診してください。

できる範囲でご協力ください。

④ 急な発熱を伴う筋肉痛や頭痛・のどの痛み、咳、鼻水・鼻づまりなど、風邪やイン

フルエンザの症状、発疹等の症状がある場合は、速やかに医療機関を受診

してください。学校にもご連絡ください。

⑤ 帰宅後の手洗い、うがいをご家庭でも是非ご指導ください。

２ 学校で
① インフルエンザに罹患した児童、発熱で欠席する児童がみられる学級は、全児童がマス

クを着用します。

② 罹患した児童の状況に応じて、全校での集会や縦割り班活動、学級・学年でのグ

ループ活動等を見合わせます。給食時は前向きで食べるようにします。

③ 流行の兆しを早期に発見するため、健康観察を確実に行っています。

④ 泡状石けん（固形石けん）を使った手洗い、うがい、咳エチケットを徹底します。

⑤ 室内の換気に努め、湿度を下げないようにします。

⑥ 校舎入り口のマットや各教室のドアノブ等を、毎朝、次亜塩素酸水で殺菌します。

⑦ 臨時休業（学級閉鎖等）の措置は、罹患児童の数や感染の拡がり方、予定している教

育活動や曜日等の時期を踏まえ、校医に相談しながら、総合的に判断します。

３ インフルエンザ等にかかったら

① インフルエンザ等を発症した場合は、出席を停止してください。早く回復できるよう

に、十分な休養をとってください。その際は、学校にご連絡ください。

※出席停止の日は、「出席しなければならない日」ではない日

となり、登校しない状態であっても欠席とはなりません。

② インフルエンザの場合は、次の２点が両方とも済んだ段階で登校が可能になります。

• •解熱後 2日が経過していること 発症後 5日が経過していること

※発症とは発熱の症状が現れたことを指します。日数の数え方は発熱が始まった日は

含まず、翌日からを発症第 1日目と考えます。

※出席停止期間は、学校保健安全法により、感染症の感染拡大を防止するために定め

られています。無理に早く登校することで、他の児童に感染する場合があります。感

染拡大防止にご協力くださいますようお願いいたします。

※ この日数は感染症により異なります。不明な点は、医師、学校に確認してください。

③ 登校する際は主治医が記入した登校許可証が必要です。登校許可証は、学校でお渡し

します。本校のホームページからダウンロードすることもできます。

ご協力ください。